zerbap I, 388.
 zerdava II, 130.
 zerin-kade 49; I, 387.
 zerzevat I, 388.
 zevk I, 388. ~ ly I, 389.
 zevklenme I, 388.
 zevzek I, 389. ~ lyk I, 389
 zeybeg II, 164.
 zil 163.
 zingir II, 130.
 zivane I, 191.
 zor I, 391. ~ ly I, 391.
 zorba I, 391. ~ lyk I, 391.
 zuluf I, 392.
 zülüm II, 131.
 zümbül 41; I, 382.
 zurna 41, 162, 163; I, 331.
 zybun I, 380.
 zyiafet I, 389.
 zyndan 78.

2. TATAR

Prin *tatar* se înțelege aci în special graiul noġai și crimlén.

** abak I, 4.
 akça (cum.) 17, 289.
 Ak kerman (t. or.) II, 4.
 alaça I, 14.
 alka (t. or.) I, 200.
 alym II, 6.
 araba I, 206.
 arabağy I, 206. ~ lyk I, 206.
 aran II, 136.
 argamak 83, 261.
 arkan I, 24.
 astelan (cum.) 18, 259, 260.
 ayda (t. or.) I, 196.
 Azak II, 9.
 badia I, 34.
 bahmat I, 35.
 ** baibarak I, 35.
 balaban (cum.) I, 36.
 balġas 268.
 balġy-bašlyk II, 11.
 baltak 45; I, 137.
 bardac (cum.) I, 38.
 bascha (cum.) I, 40.
 batman (t. or.) I, 50.
 bay (t. or.) 261.
 beçi (cum.) 16.
 biçin (t. or.) 16.
 boy (cum.) I, 57.
 boya (cum.) I, 56.
 boza (cum.) I, 59.
 buçak 12.
 buga (cum.) I, 61.

Buġag II, 21.
 bunçuk II, 23.
 buragan (t. or.) I, 12.
 butak (t. or.) 65.

calip (cum.) I, 84.
 calp (cum.) 18.
 can (cum.) I, 203.
 casap (cum.) I, 92.
 catifa (cum.) I, 94.
 chamal (cum.) I, 202.
 chan (cum.) I, 203.
 chasma (cum.) I, 100.
 chater (cum.) I, 94.
 chatir (cum.) I, 18.
 chazan (cum.) I, 99.
 chisa (cum.) I, 117.
 colan (cum.) I, 141.
 coltuc (cum.) I, 142.
 cor (cum.) I, 114.

çabata 280.
 çalma (cum.) I, 121.
 çanak (cum.) I, 123.
 çapul I, 122.
 çibuch (cum.) I, 137.
 çuvre (cum.) I, 179.
 doyum 49; I, 163.
 dulab (cum.) 19; I, 65.
 dušman (cum.) 17.
 ehindü (cum.) I, 114.
 elçi (cum.) II, 51.

fanar (cum.) 19.
fermuta II, 52.
frangi (cum.) 19.

gerdan (cum.) 19.
Gerey II, 56.
gühud (cum.) I, 138.

habar (cum.) 19; I, 193.
hakan II, 59.
hallal (cum.) I, 199.
han I, 203. ~ lyk I, 204. ~ tepesi
II, 20.
haram (cum.) I, 208.
hasap (cum.) I, 92.
haydamak I, 195.

kalga II, 27.
kalkan (cum.) II, 25.
kapkan I, 87.
Kara kala (cum.) 15.
kazak I, 98. ~ **ly I, 98.
kazan akçesy II, 33.
kazna (cum.) I, 215.
kobuz I, 140.
köçi oba (t. or.) 328.
korsak 207; II, 42.
koş II, 42.
Krym II, 42. ~ gerey II, 42. ~li 8.
kumis II, 143.
kurgan (cum.) I, 191.

lipka I, 239; II, 73.

madim (cum.) 19; I, 241.
mağar (cum.) 65.
makala (cum.) 19.
marul (cum.) 19; I, 250.
maskara (cum.) 19; I, 251.
maydan (cum.) I, 244.
maymun (cum.) 19; I, 245.
meydan (cum.) 19.
mirza I, 260.
** mirzak I, 260.

nagt (cum.) 19.
nakara (cum.) II, 88.
naranği (cum.) 19.
nay (cum.) 19.
noghut (cum.) 19; I, 268.